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EXCISE TARIFF AMENDMENT BILL (No. 2)1993

OUTLINE

ThisBill, togetherwith theCustomsandExciseLegislationAmendmentBill 1993 is
partof apackageofBills which introducethefollowing measures:

i) amendmentsto addresstheproblemsthat havearisenduetothe practiceof
brewingbeerwith theaid of commercialfacilities in unlicensedpremisesand,in
particular,to ensurethat beerso producedis subjectto customscontrolandto duties
of excise;

ii) amendmentsto ensurecertainblendedpetroleumproductsandcrudeoil or
condensatedeliveredfor useotherwisethanasrefineryfeedstockareexcisable
products,and that excisedutywill bepaidon theblend,the crudeoil orcondensateat
a rateequalto eitherthedieselrateor the leadedpetrol rate, dependinguponthe
compositionofthepetroleumproduct;and

iii) amendmentsto removetheexciseexemptionon gasolineandmineral
turpentineproducedfrom shaleminedin Australia,

FinancialImpactStatement

Thefinancialimpactfor the first two measuresis outlinedin the financialimpact
statementin theCustomsandExciseLegislationAmendmentBill 1993. Thethird
measurehasno financialimpact.





EXCISETARIFF AMENDMENT BILL 1993

NQTBSONCLAUSES

ClauseI - Shorttitle etc.

1, This isa machineryclausewhich providesfor theAct tobecitedastheExcise
Tar~ff4mendmentAct (No. 2) 1993arid alsomakesprovisionfor theExcise TariffAct
1921 to becitedasthePrincipalAct.

Clause2 - Commencement

2. Thisclauseprovidesfor theAct to commenceon RoyalAssentwith the

exceptionof the following:
theprovisionsrelating toblendingofpetroleumproductsandthe fUel useof
crudeoil andcondensatewhich commenceon thedaythat the related
provisionsin theCustomsandExciseLegislationAct 1993 areproclaimedto
commence(subclause2(2));

• theprovisionsrelatingtothe removaloftheexciseliability for beerbrewedin
homebrew fhctorieswhich commenceon thedaythat the relatedprovisionsin
theCustomsandExciseLegislationAct 1993are proclaimedto commence
(subclause2(3)); and

• theprovisionsremovingthe exciseexemptionfor gasolinearid turpentine
producedfromshaleminedin Australiawhich commenceon the daythat the
relatedprovisionsin theCustomsandExciseLegislationAct 1993 are
proclaimedto commence(subclause2(4)).

ClauseS- Definitions

3. Thisclauseinsertsa definitionof ‘fUel oil’ intothePrincipalAct to ensurethat
whenevergoodsexhibit the physicalcharacteristicsoutlined in this definition thenthe
goodswill be classifiedasthe! oil evenwherethe the! oil couldotherwisebe
characterisedasa blend. Thisprovision,togetherwith newsubsection6w), will
ensurethat goodspresentlyclassifiedasthe! oil will continueto attracttherateofduty
applicabletofUel oil and nottherateapplicableto blendedproducts.

Clause4- Modification of indexationof ratesapplyingto particulargoods

4. This clauseprovidesfora consequentialamendmentto sectiontiAAA of the
PrincipalAct to reflect the fact that item I IF hasbeendeletedfrom theScheduleby
virtue of its inclusionin newsubsection6QQ.
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Clause S - Insertion of newsection

5. Thisclauseinsertsa newsection..6C1into the Principal Act which provides
formulaefor calculatingthe excise duty applying to various blended petroleum
products.

Newsection66-Manner of determining duty payableon excisableblended
petroleumproducts

6, Newsubsection66(1) provides the standardformula for calculating the excise
dutypayableonblendedpetroleumproducts.Theformula providesthat if anygoods
referredto in paragraphI I(A)(3) (ie. petrol)or I l(CX2) (ie. gasolinesubstitutes)are
usedina blend, thenthe entireblendis to attractthedutyapplicableto leadedpetrol
andthedutypayableisthat amountlessanydutythat hasalreadybeenpaid under item
11 of the Schedule.

7. Where no goodsreferredto in paragraphI I(A)(3) or I l(CX2) are included in
theblend, then the blend is to be dutiable at the diesel rate and the duty payable is that
amountless anyitem 11 duties that have already been paid.

8. Newsubsection66(2)provides fUr an exceptionto the general formula where
gasolineis blended with ethanol. Thisblend,which wasformerlydealt with in sub-
item 11(F)oftheSchedule,is to retainduty freestatusfor the ethanolcomponentof
theblend.

9. Newsubsection 66(34provides anotherexceptionto the generalformulato
cater for fUel oil. Fuel oil can sometimesbe a blendof other petroleum products.
Wherethe fUel oil canbe properly describedaccordingto the definition in section 3,
then it isto be dutiable at the fUel oil rate.

10. Newsubsection 66(4)providesthat where a blended petroleum product is
induded in an excisableblended petroleum product thenfor the purposesof working
out how muchdutyis to be paid undernewsubsection60(1)(in particular, working
out how much has beenpaid as Hpreviously paid duties”), the exciseduties paid under
both item 12 (duty payable on blended petroleum products) and items 2 and 11 are to
be taken into account.

Clause6 - Schedule

11. Clause 6 provides fUr the fhllowing amendmentsto the Schedule:

~graph 6(a)amendsthe definitionof’beer’ to ensurethat beerbrewedin
commercialfacilitiesusing commercialequipmentdoesnot receiveexcisefree status.
The Government’s policy is that this statusbe reservedfor genuine home brewers.

~~grapb 6(b) effectsaminoramendmentto items 1, 2 andIi of the Schedule by
omitting all referencesto DepartmentalBy-laws’ andsubstituting‘By-laws’.



3.

Paragraphs6(c) and6(d) removetheexciseexemptionon petroleumproducts
producedfrom shalemined in Australiaasa corollary to the newsection78AA.AA
introducedby theCustomsandExciseLegislationAmendmentBill 1993.

Paragraph6(e) omitssubitem11(F)consequentialuponits inclusioninsection66 of
thePrincipalAct.

Paragraph6(f) introducestwo newsub-itemsinto item 11 of theScheduleto provide
that wherestabilisedcrudepetroleumoil or condensateis deliveredfor useotherwise
thanas a refineryfeedstock,thentheoil orcondensatewill be liableto the duty
applicableto dieselfUel (crudeoil) or the dutyapplicableto leadedpetrol (condensate)
unlesstheycanbeenteredunderBy-law, inwhich casetheywould besubjectto afree
rateofduty.

Paraaraoh6(g)insertsa newitem 12 into the Schedulewhichprovidesthat theduty
applicableto excisableblendedpetroleumproductsis theamountworkedout in
accordancewith section60unlessthegoodscanbe enteredunderBy-law, in which
casetheywould besubjectto afree rateofduty.

Paragraph6(h)amendsitems 13 and 17 by alteringthe referencesto DepartmentalBy-
laws’ to ‘By-law’.

Paragraph6(i) omits paragraph17(B)(2) whichdealswith ablend ofliquid petroleum
andgasolineasit is moreappropriatelydealtwith in thenewprovisionsdealingwith
blendedpetroleumproducts(item 12 andsection6(1).

Pai-anraoh6(i) amendsitem 20 by alteringthe referenceto ‘DepartmentalBy-laws’to
~By-law’.




